Ata da 573ª RCA
realizada em 08.10.2019

Fl.: 1/1

EXTRATO

ATA DA 574ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA NO DIA 08.10.2019

CNPJ Nº 23.274.194/0001-19

NIRE Nº 3330009092-4

Certifico, para os devidos fins, na qualidade de Secretário de Governança Corporativa de

FURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., empresa registrada no NIRE sob o nº 3330009092-4,

que em 08.10.2019, reuniram-se, extraordinariamente, sob a presidência do Sr. Wilson Pinto

Ferreira Junior, os senhores Luiz Carlos Ciocchi, Lucia Maria Martins Casasanta, Vânia Lúcia

Ribeiro Vieira, Susana Hanna Stiphan Jabra, e Magali Rogéria de Moura Leite, membros do

Conselho de Administração.  O Conselheiro Felipe Sousa Chaves não participou da reunião,

nos termos do parágrafo 3º, do artigo 19, do Estatuto Social de Furnas. Na reunião, o

Conselho de Administração, dentre outros, fez o seguinte registro: “(1) ABERTURA DOS

TRABALHOS PELO PRESIDENTE DO CONSELHO: Constatada a existência de quórum, o

Presidente do Conselho de Administração deu início à reunião. (2) DELIBERAÇÕES: (2.1)

PRCA.091.2019 – Acordo Coletivo de Trabalho - ACT 2019/2020 - (RCA 001/574),

(SIGILOSO). (2.2) PRCA.092.2019 – Apuração e Pagamento - Programa de

Participação nos Lucros ou Resultados – PLR 2018 - (RCA 002/574) (SIGILOSO).

(2.3) PRCA.093.2019 – Plano de Demissão Consensual – PDC – 2019/2º Semestre -

(RCA 003/574), (SIGILOSO). (3) EXPOSIÇÕES: (3.1) Mão de Obra Terceirizada – Acordo

no STF – o Diretor-Presidente realizou exposição, apresentou detalhes acerca da audiência

realizada no STF e sobre as medidas que possibilitaram a retomada do acordo, realizado em

2011 e suspenso em 2016. Destacou que por força da decisão proferida pela Corte, Furnas

desmobilizará a mão de obra de que trata o Mandado de Segurança, mediante pagamento de

indenização àqueles trabalhadores, referente às parcelas cujo cumprimento restou inviável

ou prejudicado pelo decurso de tempo.” O registro acima foi feito na 574ª Reunião do

Conselho de Administração de FURNAS - CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., cuja ata por mim

lavrada encontra-se arquivada na sede da Empresa.

Marco Antonio Fernandes da Costa

Secretário de Governança Corporativa